
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 13 ADW del 19/01/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 13 ADW del 19/01/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di supporto tecnico al RUP per la ristrutturazione di un immobile 

di proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a Udine - foglio 61 - 
particella 1135 con opzioni. Importo stimato dell’appalto € 35.773,43, 
comprensivo di opzioni del valore di € 3.252,13, non soggetto ad IVA. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 all’ing. Svara Giovanni. CIG ZFA3D7C9CC – CUP 
F23G23000070001.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Visto il D. Lgs. 36/2023, e in particolare: 

- l’articolo 15 “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 

- l’Allegato I.2 “Attività del RUP”, articolo 2, comma 3, secondo il quale il RUP deve essere 
dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere e nel caso in cui sia 
individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la stazione appaltante affida lo 
svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti 
carenti in capo al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze 
richieste dal codice e dal presente allegato; 

rilevato che l’OGS è proprietario di un immobile sito in via Treviso 55 a Udine - fg 61 – particella 
1135 e che l’Ente intende procedere alla ristrutturazione dello stesso in quanto risulta 
dismesso e non conforme alla normativa vigente in relazione alla fruizione di luoghi di 
lavoro e che tale intervento è stato inserito nel programma triennale dei lavori 2023/2025 
con CUI n. L00055590327202300001 con una stima dei costi pari ad € 1.059.000,00 e che 
l’ing. Giuseppina Bramato è stata individuata quale RUP di tale intervento; 

 che al fine della realizzazione di tale intervento è stato affidato all’arch. Federico Fabris il 
servizio attinente la predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la 
ristrutturazione dell’immobile sopra descritto e che l’ing. Giuseppina Bramato è stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento di tale contratto; 

 che ling. Giuseppina Bramato ha provveduto alla validazione del PFTE predisposto dall’arch. 
Federico Fabris ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

dato atto che in data 1 luglio 2023 è divenuto efficace il D. Lgs. 36/2023 e che da tale data: 

- i livelli della progettazione sono stati ridotti da tre a due e che il Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica ha un contenuto molto più ampio di quello del PFTE ex D. Lgs. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 13 ADW del 19/01/2024 
 

50/2016, comprendendo quasi tutti gli adempimenti precedentemente facenti parte 
del Progetto Definitivo, non più previsto nella vigente disciplina; 

- per l’aggiudicazione di appalti di lavori di importo superiore a € 500.000,00 le stazioni 
appaltanti devono essere qualificate, e l’OGS non ha ottenuto la qualificazione per il 
settore lavori; 

sentita l’ing. Giuseppina Bramato, la quale in considerazione delle pregresse mansioni ricoperte in 
OGS, della specializzazione conseguita e del percorso di formazione seguito, ha segnalato 
l’esigenza di essere supportata nell’incarico di RUP a essa conferito; 

accertato  che all’interno dell’Ente non vi è personale tecnico esperto nel settore degli appalti; 

ritenuto per tale motivo di dover appaltare all’esterno il servizio di supporto tecnico al RUP per lo 
sviluppo dei livelli di progettazione necessari per l’avvio della procedura di gara per 
l’aggiudicazione dei lavori di ristrutturazione dell’immobile di Udine, con l’opzione per 
l’eventuale supporto anche per la fase di esecuzione nell’ipotesi in cui essa potrà essere 
eseguita dall’OGS, in conformità a quanto disposto dell’Allegato I.2 al Codice dei Contratti 
richiamato nelle premesse, e in particolare di conferire il servizio a un tecnico esterno in 
possesso di specifiche competenze e di esperienza specialistica in materia di lavori pubblici; 

considerato che il servizio non è divisibile in lotti funzionali né in lotti prestazionali in quanto si tratta di 
una prestazione professionale che richiede attività, competenze e approccio unitario; 

stimata la spesa massima per l’affidamento del servizio, sulla base del valore dell’opera indicato nel 
PFTE in € 717.434,03 e del contenuto della Tabella A dell’Allegato I.13 “Determinazione dei 
parametri per la progettazione (art. 41, comma 15 del Codice)” del D. Lgs. 36/2023 per le 
due fasi del progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) redatto secondo il nuovo 
codice, del progetto esecutivo e dell’eventuale supporto tecnico per la fase esecutiva, in € 
35.773,43, al netto della cassa previdenziale e dell’IVA; 

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono affidamento diretto dei servizi, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

considerato  che per il servizio in oggetto non è attiva o sottoscrivibile alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A. mentre nel MEPA di Consip S.p.A. è presente, nell’ambito del bando “Servizi”, 
la Categoria “Servizi di supporto specialistico”, nella quale rientra tra l’altro il servizio 
oggetto del presente provvedimento; 

visti l’art. 10, comma 3 del D. Lgs. n. 218/2016 e l’art. 4 del decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126 
"Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale 
scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti", convertito con modificazioni 
dalla L. 20 dicembre 2019 n. 159, che stabiliscono che l'acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all'attività di ricerca possono essere effettuati anche al di fuori del 
MEPA di Consip S.p.A.;  

considerati la specificità, la connessione e il carattere di supporto all’attività scientifica del servizio in 
oggetto; 

rilevato che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi 
a mezzo della piattaforma telematica di gara UnityFVG; 

individuata  nell’ing. Svara Giovannni, C.F. SVRGNN54H29L424M, iscritto all’Albo degli Ingegneri di 
Trieste anche nella sezione civile e ambientale, la persona in possesso delle specifiche 
competenze e della necessaria esperienza in materia di lavori pubblici a cui poter conferire 
l’incarico di supporto tecnico al RUP per i servizi di architettura e ingegneria attinenti alla 
progettazione dei lavori da eseguirsi presso la sede di Udine, con opzione anche per la fase 
di esecuzione del contratto; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 13 ADW del 19/01/2024 
 

dato atto che è stata svolta a mezzo della piattaforma telematica UNITYFVG la procedura di 
affidamenti diretti e adesioni n. G04771 con l’ing. Svara Giovanni; 

esaminato il Curriculum Vitae dell’ing. Svara Giovanni; 

preso atto che sull’importo massimo del servizio l’ing. Svara Giovanni ha offerto un ribasso pari al 25%; 

ritenuto congruo il corrispettivo richiesto dall’ing. Svara Giovanni; 

dato atto che l’ing. Svara Giovanni ha presentato a mezzo della piattaforma UNITYFVG la polizza 
assicurativa richiesta dal Codice dei Contratti per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 03/2008, il servizio di cui 
trattasi, rivestendo carattere intellettuale, non comporta rischi da interferenza, per cui gli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a zero e pertanto non è stato redatto il 
DUVRI; 

acquisita dall’operatore economico l’autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, sull’assenza delle cause di esclusione 
ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

preso atto che per l’operatore economico in questione ha dichiarato che la cassa previdenziale 
competente è la gestione separata dell’INPS e che egli ha dichiarato di essere in regola con i 
versamenti dovuti in base alle risultanze dell’ultimo Modello Unico presentato; 

visto l’articolo 52 “Controllo sul possesso dei requisiti” del D. Lgs. 36/2023; 

accertate l’assenza di annotazioni sul portale dell’ANAC a carico dell’operatore, la sua iscrizione 
all’Albo degli Ingegneri di Trieste e la non possibilità di acquisire il DURC; 

ritenuto nelle more della individuazione delle modalità del sorteggio del campione di operatori 
economici affidatari di contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di € 40.0000,00 le 
cui dichiarazioni di possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
dovranno essere sottoporre a verifica, di non procedere alla verifica della veridicità degli 
ulteriori requisiti richiesti ai sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, e di inserire 
conseguentemente nel contratto da stipulare con l’affidatario la condizione risolutiva per 
cui, in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti generali, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visto l’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 inerente le garanzie definitive, che prevede la 
facoltà della stazione appaltante di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti in casi debitamente motivati; 

ritenuto di non richiedere in relazione all’affidamento di cui trattasi la garanzia definitiva stante la 
tipologia del servizio affidato; 

richiamato altresì l’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e considerato che il sottoscritto è il Responsabile 
Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’articolo 5; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, in servizio presso la Direzione per la gestione 
Finanziaria e Patrimoniale, Responsabile dell’istruttoria per la procedura di cui trattasi; 

richiamati il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 13 ADW del 19/01/2024 
 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione della Direttrice Generale n. 230 ADW del 
12.05.2023; 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, all’affidamento diretto, a mezzo della piattaforma telematica UNITYFVG, procedura n. 
G04771, del servizio di supporto tecnico al RUP in relazione alla ristrutturazione dell’immobile di 
proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 55 a Udine - foglio 61 - particella 1135, con opzioni, a favore 
dell’ing. Svara  Giovanni, codice fiscale SVRGNN54H29L424M, verso un corrispettivo pari a € 
26.830,08, di cui € 2.439,10 per opzioni, non soggetto a IVA e soggetto a gestione separata INPS, 
CIG ZFA3D7C9CC, CUP F23G23000070001; 

2. di dare atto che nel dettaglio il servizio concerne il supporto tecnico al RUP per le seguenti fasi del 
procedimento volto alla ristrutturazione di un immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso n. 
55 a Udine - foglio 61 - particella 1135, il cui costo complessivo dell’opera è stato determinato dal 
progettista in € 717.434,03: 

• progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) predisposto ai sensi del D. Lgs. 36/2023 

• progetto esecutivo 

con l’opzione anche per l’eventuale fase di esecuzione del contratto, nell’ipotesi in cui essa venisse 
svolta dall’OGS; 

3. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che ai fini del presente affidamento si è provveduto alla verifica dell’assenza di 
annotazioni ANAC a carico dell’operatore e della sua iscrizione presso l’Albo degli Ingegneri, mentre 
non è stata avviata la verifica del possesso degli altri requisiti di carattere generale richiesti ai sensi 
degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

5. di stipulare il conseguente contratto inserendo nello stesso la condizione risolutiva per cui in caso di 
accertamento del mancato possesso dei requisiti generali non verificati, l’OGS procederà alla 
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto; 

7. di nominare la dott.ssa Sabina Vesnaver, in servizio presso la Direzione per la gestione Finanziaria e 
Patrimoniale, responsabile dell’istruttoria in relazione all’intervento di cui trattasi; 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 28.293,54 (comprensiva degli oneri previdenziali a carico 
ente), impegno nr. 5426/2023: 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 62601 1  ZFA3D7C9C 62601 28.293,54 C.F. SVRGNN54H29L424M 
 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del MIT. 

10.   
11.  

 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 19/01/2024 16:56:55
IMPRONTA: 941F9302454C5965B148CBDD4E3A48CE6D30A0EFEE6D95BB8881D43EC48D4038
          6D30A0EFEE6D95BB8881D43EC48D403818E4641D63294EE778AC1D0F6EC973EF
          18E4641D63294EE778AC1D0F6EC973EF1763108A7E2C7A81E5DB999D6E52DFF3
          1763108A7E2C7A81E5DB999D6E52DFF3B1153F5074FF0FB3BED24BCEEC333C22


